<sup>1)</sup> Cfr. S. Lig. theol. mor. Libr. VI. n. 509. 510. 516.

incommodae extorquendam. Ubi vero prior confessarius modum et aequitatem non servavit, vel si qua supervenerit causa, quae poenitentiam primo injunctam fecerit impossibilem, aut maxime difficilem, vel periculosam, tunc justa commutationis ratio aderit. b) *In ipso tribunali poenitentiae*; est enim hujusmodi commutatio actus jurisdictionis clavium. c) *Auditis peccatis*, ob quae satisfactio imposita fuerat a priori confessario, quia iudex nequit judicare incognita causa. Prudentia et discretio summopere suadent, ut alter confessarius ita procedat, ut prioris confessarii auctoritas non imminuatur, et, si fors erraverit, semper excusetur.

Commutatio autem poenitentiae a simplici confessario fieri nequit, si haec a Superiori imposita fuerit per viam commutationis vel dispensationis voti. Sic v. g. *Julia* super virginitatis perpetuae et integrae voto simplici dispensationem obtinuit, eique cum confessa esset, poenitentiae loco in *Brevis* executionem, injunctum est, ut quotidie, quoad viveret, *Rosarium* persolveret. Haec sane haud simplex poenitentia est; sed voti commutatio, quam confessarius edidit vi potestatis, quam ut Papae delegatus (ad quem dispensatio super voto simplici perpetuae virginitatis pertinent), exercuit, itaque *Julia* ab hac poenitentia, scilicet a substituto Rosario, non nisi per Apostolicam Sedem, vel etiam per Episcopum solvi potest. — Pariter illicitum esse videtur, ut simplex confessarius mutet poenitentiam pro peccatis reservatis injunctam.

## Tempus peragendae satisfactionis sacramentalis,

§. 147. Spectata natura et institutione Sacramenti Poenitentiae perinde est, utrum absolutionem antecedit, an sequatur satisfactio. Nullum in hac re constat praeceptum Christi. Et jam dudum in Ecclesia, tum graeca tum latina, haec disciplina invaluit, ut peccatoribus contritis et confessis absolutionis beneficium imperiretur, antequam satisfactionem peregerint. Fatemur quidem, antiquitus absolutionem lege communi datam non fuisse, nisi expleta poenitentia; quamquam non desint, qui contrarium affirmant, et reconciliationem, quae post exantlatos labores fiebat, mere ceremonialem fuisse contendunt. Nihilominus tamen, dum Ecclesia in hac parte a veterum canonum institutis recessit, id jure fecit, quia res, de qua agitur, ad disciplinam pertinet, et ex genere eorum est, de quibus Tridentinum ait: „Hanc potestatem perpetuo in Ecclesia fuisse, ut in Sacramentorum administratione, salva illorum substantia, ea statueret vel mutaret, quae suscipientium utilitati, seu ipsorum Sacramentorum venerationi pro rerum, temporum et locorum varietate magis expedire judicaverit”<sup>1)</sup>. Sic, licet praxis vi-

<sup>1)</sup> Sess. XIV. cap. 2.

geret, ut post expletum poenitentiae stadium reconciliarentur poenitentes, vetus etiam Ecclesia multis in casibus aliter se gessit, v. g. reconciliabat poenitentes ante expletam poenitentiam a) propter libellos supplices martyrum, b) cum in vitae discrimen venirent, c) quando instabat persecutio, quando ex haeresi vel schismate alios secum ad Ecclesiam reducebant, et quando poenitens vehementem de peccatis suis dolorem et singularem in poenitentiae operibus peragendis fervorem demonstrabat <sup>1)</sup>. Merito hinc damnatae et proscriptae sunt duriores asperioresque sententiae illorum, qui Christi lege institutum ferunt, ut poenitentia absolutioni praeceat, ac minus probant eam, quae nunc viget, disciplinam, per quam absolutio satisfactionem antevertit. Errorem hunc damnarunt Alexander VIII. S. P. n. 16. 17. 18. inter propositiones proscriptas, et Clemens XI. in Bulla: „Unigenitus Dei.” „Quia satisfactio jam est in intentione poenitentis . . . . antequam re ipsa impleatur, integrum Sacramentum est, et paulatim ad perfectam integritatem perducitur, cum illa persolvitur” <sup>2)</sup>. Quamvis autem juxta hodiernae Ecclesiae praxin absolutio impertiatur ante expletam satisfactionem, sciant tamen sacerdotes, nullum existere Ecclesiae decretum: quo prohibeatur, ne unquam satisfactio poenitenti injungatur ante absolutionem implenda. Igitur, si poenitentis emendationi et saluti id expedire judicaverint, possunt aliquando, antequam absolutionem impertiant, satisfactionem injungere, et injunctae solutionem exigere. Qui sacro tribunali frequenter assident, norunt graves ita agendi causas non raro occurrere, v. g. si poenitens vitiosa peccandi consuetudine sit implicatus, si poenitentiam in aliis confessionibus injunctam neglexerit. Id verum agnoscit S. Bernardus et mirifice rem illustrat: „Sicut sunt peccata minima, sunt mediocria, sunt et magna, sic et (apud Deum) misericordia parva, mediocris et magna” <sup>3)</sup>. Unde concludit in hunc modum: „Magnus erat peccator, magna misericordia opus habet, ut, ubi abundavit delictum, superabundet et gratia.” — Idcirco rex David post adulterii flagitium Deum rogat: „Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam.” Hanc autem magnam misericordiam non largitur Deus magnis peccatoribus sine praecedente luctu gemituque, nec sine multa poenitentiae exercitatione, flagitante hanc oeconomiam justitia Dei, ut e Concilio Tridentino sumus edocti: „Ad quam tamen novitatem et integritatem per Sacramentum Poenitentiae sine magnis nostris fletibus et laboribus, divina id exigente justitia, pervenire nequaquam possumus” <sup>4)</sup>. Et sane rationi est prorsus consentaneum, ut ad impetranda a Deo magnae miseri-

<sup>1)</sup> Consule Morinum de Poenit. libr. 9. c. 14. — <sup>2)</sup> Nat. Alex. Theolog. mor. libr. 2. c. 6. art. 6. reg. 3. — <sup>3)</sup> Serm. de Tripl. misericordia. — <sup>4)</sup> Sess. XIV. cap. 2. de poenit.

cordiae beneficia, cujusmodi sunt copiosa gratiae divinae opitulantis auxilia, quibus omnino et peculiariter opus est ad conversionem peccatoris, qui diutina vitiorum consuetudine languescit, longe major etiam praecedat apparatus poenitentiae, quam si quis nuper admodum in crimen aliquod infortunio sit prolapsus <sup>1)</sup>.

### Modus agendi poenitentiam in veteri Ecclesia.

§. 148. Quoniam poenitentiae rationem, quae in veteri Ecclesia viguit, nosse saepenumero multum juvaminis adfert confessorio in tam difficili opere, ut persuadeat unicuique injunctam sibi satisfactionem peccatis debitam promte suscipere susceptamque explere: non inutilem navabimus operam, si leviter saltem et brevissime quaedam de poenitentia veteris Ecclesiae canonica delibaturi sumus. Ex tempore, quo arctior poenitentiae disciplina viguit, quatuor institutae sunt stationes, quas poenitentes percurrere debebant, antequam reconciliarentur cum Ecclesia et ad sacram Communionem admitterentur. Horum quatuor graduum, quibus poenitentiae curriculum continebatur, primus meminit S. Gregorius Thaumaturgus Neocaes. Episcopus in sua epistola canonica, et deinceps alii Patres, inprimis S. Basilius in Epistola ad Amphil., Conc. Ancyranum<sup>2)</sup> et Trullanum<sup>3)</sup>. Apud Latinos jam inde a IV. saec. poenitentium divisiones fuisse, ostendunt Ecclesiae per ea tempora aedificatae ac praesertim antiquissima Basilica S. Clementis. Consule Morinum, Albaspinæum, Martenium et alios recentiores sacrorum rituum scriptores, qui singulos poenitentiae gradus accurate describunt<sup>4)</sup>. Primum gradum *fletum* vocarunt, graece *πρόκλασιν*, alterum *auditionem* *ἀκρόασιν* tertium *substrationem*, *ὑπόπτωσιν* quartum denique *consistentiam*, *σύστασιν*.

In prima statione poenitentes extra portam templi et sub dio, cilicio induti et cinere conspersi, ad ingredientium genua advolvebantur, eorumque preces lacrymis expetebant, unde eis *fletium* nomen dabatur.

Secundus gradus *audientium* vocabatur. Hi quasi novum Catechumenatum inire cogebantur, (nam etiam inter Catechumenos gradus erat audientium). Hinc, qui in hoc gradu erant poenitentes, catechumenis permixti in vestibulo, vel intra septa Ecclesiae stabant, ut audirent conciones, lectionem et interpretationem scripturarum, qua finita dimittebantur. „Audiens, ait S. Gregorius, post Scripturas et doctrinam ejiciatur, et precatione ne dignus censeatur.”

1) Cfr. Card. de Lugo. De Poenit. Sect. 10. n. 170. Edit. Lugd. 1636. p. 239. — 2) Can. 6. 16. 17. tom. I. collect. Harduini col. 273. et 277. — 3) Can. 87. — 4) Gard. de Aguirre. Dissert. in can. XI. et XII. Conc. Tolet. III.

Tertius gradus erat *substratorum*; qui in hac erant statione, proprie poenitentes vocabantur. Flentes poenitentiam efflagitabant, audientes ad poenitentiam praeparabantur, substrati poenitentiam agebant. In hoc gradu diutius versandum erat, et peccata diluenda per multos labores et per varia poenarum genera, quae ex Episcopi voluntate et canonum statutis praescribebantur. *Substrati* intra Ecclesiae septa, sed in loco a fidelibus sejuncto stabant; diebus Synaxis et jejunii coram universo populo in faciem se prosternebant, et Episcopus una cum sacerdotibus manus ipsis imponebat, ac certas recitabat orationes precesque expiatorias, quibus auditis dimittebantur.

Poenitentes in tertio gradu jam *purgati* ad quartum ordinem admittebantur, qui *consistentium* dicitur. Hi nullis amplius poenitentiae laboribus subiciebantur, cum fidelibus Missae sacrificio interesse poterant, quod ceteris poenitentibus negatum. De iis ita Nicaenum Concilium decernit<sup>1)</sup>: „Sine oblatione *χωρις προσφορας* populo communicent in orationibus.” Non tamen levis haec poena erat, quod neque offerre, neque, quod consequens erat sacram Eucharistiam sumere poterant: omnes enim, qui oblationum privilegio carebant, etiam Eucharisticae communionis jure destituebantur. Certa erant stationum spatia pro singulis criminibus constituta; sed ea tamen pro gravitate delicti longiora aut breviora erant. Episcopus stata tempora pro vario poenitentium studio contrahebat vel producebat arbitrato suo, et hoc quidem Episcopi arbitrium interdum tam late patebat, ut posset poenitentes ex auditione ad consistentiam ommissa substratione traducere.

Jam vero, quo tempore reconciliatio concessa fuerit iis, qui poenitentiae stadium percurrebant, notandum est, distingui duplicem reconciliationem: *parvam* sen *primam*, quam Patres communionem sine oblatione nominarunt, et haec concedebatur substratis, quando poenitentiae laboribus in tertio gradu exantlatis ad consistentiae gradum admittebantur, in quo fidelium societati denuo adscripti, oblationis tamen et Eucharistiae beneficio carebant.

Altera reconciliatio est *major* sive *ultima*, quam Patres perfectionem communionis vel plenam communionem nominarunt; haec poenitentes in omnia christianorum jura, praesertim in oblationem et Eucharistiae participationem restituebat. Jam si tempus absolutionis sacramentalis determinandum est, necesse est unam ex duplici reconciliatione indicare. Quidam putant, ultimam et majorem reconciliationem fuisse absolutionem a peccatis, alii primam, quae in fine substrationis dabatur<sup>2)</sup>.

1) Cap. II. — 2) Cfr. Klee, Kath. Dogmatik. III. Bd. S. 267—280.

## Canones poenitentiales.

§. 149. Magna erat veterum Patrum cura et diligentia, ut propria remedia, et justa pro unoquoque crimine poenitentiae tempora constituerentur. Ea de re agebatur in consiliis, ubi plures conditi sunt canones, consulebantur etiam primarum sedium Episcopi, et qui ceteris pietate ac doctrina praestarent; et hi suas dabant literas, quibus aptam et idoneam ad singula crimina poenitentiam, et ejus quoque tempus stabiliebant. Hinc collecti sunt *Canones poenitentiales*, ex quorum auctoritate poenitentiae imponebantur; et ideo cum Episcopi concilia habebant, inter cetera monebant presbyteros, ut *non ex corde, sed sicut in poenitentiali scriptum est*, poenitentias darent<sup>1)</sup>. Quoniam vero ex rationibus supra laudatis Canones poenitentiales nosse, etiamnum confessoriorum maxime interest, tam propter suum ipsorum, quam peccatorum quoque commodum et utilitatem, appendicem eorundem, qualis circumferri solet, juxta ordinem Decalogi exhibere juvat. Consule S. Carol. B.<sup>[2]</sup>, et Card. de Aguirre<sup>3)</sup>.

### P r a e c e p t u m I.

*Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies.*

- Qui a fide catholica desciverit, poenitentiam aget annis decem.  
 Qui auguriis et divinationibus servierit, quique incantationes diabolicas fecerit, poenitens erit annis septem.  
 Qui magos consuluerit, artemque magicam ad quodcumque adhibuerit, in poenitentia erit annis quinque.  
 Si quis in codicibus, aut in tabulis sorte ducta res futuras requisierit, poenitens erit dies quadraginta.

### P r a e c e p t u m II.

*Non assumes nomen Dei tui in vanum.*

- Quicumque sciens pejeraverit, quadraginta dies in pane et aqua, et septem sequentes annos poeniteat; et quot homines in peccatum induxerit, pro totidem perjuriis jejunet.  
 Qui compellit alium, ut falsum juret, quadraginta dies in pane et aqua, et septem annis in poenitentia erit.  
 Si quis nomen Dei juraverit, si semel nesciens fecerit, poenitens

---

<sup>1)</sup> Apud Burchardum libr. 1. c. 94. Reginonem libr. I. c. 98. Benedict. XIV. de Syn. dioec. libr. I. c. 11. n. 3. — <sup>2)</sup> In praefat. ad Canones poenitentiales. — <sup>3)</sup> Diss. ad Can. XI. et XII. Conc. Tolet. III.

aqua et pane septem dies victitet, si secundo ac tertio monitus, idem fecerit, dies quindecim.

**Si quis Deum, vel beatam Virginem aut aliquem Sanctum publice blasphemaverit, prae foribus ecclesiae dominicis diebus septem, dum missarum solemniam agantur, stet in manifesto, ultimoque ex illis die sine pallio et calceamentis, ligatus corrigia circa collum, septemque praecedentibus feriis sextis in pane et aqua jejundet, ecclesiam tunc nullo modo ingressurus. Singulis pariter illis septem diebus Dominicis tres, aut duos, aut unum pauperem pascat, si potest; si non potest, poenitentiam aliter suppleat.**

### P r a e c e p t u m III.

*Memento, ut diem sabbati sanctifices.*

Qui opus aliquod servile die dominico, vel festo exercuerit, poenitentiam agat tres dies in pane et aqua.

Si quis in ecclesia confabulatur, cum divina fiunt, poenitens erit dies decem in pane et aqua.

Qui in quadragesima jejunium violaverit, pro uno poenitentiam agat dies septem.

### P r a e c e p t u m IV.

*Honora patrem tuum et matrem tuam.*

Qui parentibus maledixerit, quadraginta dies poenitens sit in pane et aqua.

Qui parentes injuria affecerit, tres annos.

Qui percusserit, annos septem.

Qui ejecerit, tamdiu poeniteat, quamdiu in hac impietate perseveraverit.

### P r a e c e p t u m V.

*Non occides.*

Si quis patrem aut matrem, fratrem aut sororem occiderit, toto vitae suae tempore non suscipiat corpus Domini, nisi in obitu: absterneat a carne et vino, dum vixerit: jejundet secunda, et quarta, et sexta feria.

Si quis homicidium sponte commiserit, primo jejundet quadraginta dies in pane et aqua, deinde poenitentiam agat annis septem.

Si quis per iram subitam, aut per rixam hominem necaverit, poenitentiam agat annos tres.

- Qui homicidii auctor fuit ob consilium, quod dedit, erit in poenitentia quadraginta dies in pane et aqua cum septem annis sequentibus. — Idem constituitur in eum, qui alio instigante vel jubente homicidium fecerit.
- Qui insidiatus est alicui, ut ab aliis occidatur, licet ipse non occiderit, eandem agat poenitentiam.
- Qui mortem alicui per injustam accusationem accessiverit, poenitentiam agat, quasi homicida.
- Si quis aliquem graviter vulneraverit, vel ei aliquod membrum praeciderit, poenitentiam agat uno anno per legitimas ferias.
- Si qua mulier sponte abortum fecerit, poenitentiam agat tres annos; si nolens, tres quadragesimas.
- Mulier foetum suum perimens voluntarie ante quadraginta dies, poenitens erit annum unum; si post quadraginta dies, annos tres; si vero post partum filium filiamve sponte interfecerit, poenitentiam aget annos duodecim et nunquam erit sine poenitentia.
- Paupercula, si ob difficultatem nutriendi id commiserit, annos septem.
- Si quis explendae libidinis causa, vel odii meditatione, ut non ex eo soboles nascatur, homini aut mulieri aliquid secarit, vel potionem aliquam dederit, ut non possit generare, vel concipere, homicida teneatur.
- Si quis jussu domini homicidium perpetraverit, dies quadraginta in pane et aqua, et praeterea septem annos sequentes per legitimas ferias jejunabit.

## P r a e c e p t u m VI.

### *Non moechaberis.*

- Si Laicus solutus cum foemina soluta peccaverit, poenitens erit annos tres, et quanto saepius, tanto majori afficietur poenitentia.
- Vir solutus, si cum alterius uxore adulterium commiserit, poenitentiam aget annos septem; mulier quinque.
- Mulier soluta cum alterius marito adulterans, decennali poenitentia afficietur; ille quinquennali.
- Si quis maritus semel lapsus est, poenitentiam aget annos quinque; si saepius, amplior accedet poenitentia.
- Si quis uxorem nolentem adulterium perpetrare coegerit, poenitentiam aget dies quadraginta in pane et aqua, et septem praeterea annos, e quibus unum in pane item et aqua.
- Qui cum uxore sua turpiter concubuerit, poenitens erit quadraginta dies.
- Si quis adolescens cum virgine peccaverit, poenitentiam aget annum unum.

Qui saepe fornicatur laicus cum laica, poenitentiam aget annos tres. Cum duabus sororibus fornicatus, poenitentiam aget toto vitae suae tempore.

Qui cum brutis coierit, poenitentia afficietur annorum decem et diuturniori etiam pro personae conditione.

Qui contra naturam coierit, si sit matrimonio junctus, poenitebit annos decem; si solutus, annos septem; si puer, dies centum. Laicus matrimonio junctus, si in consuetudine habet, annos quindecim.

Vir semel se inquinans, dies decem; si iterum, dies viginti; si tertio, dies triginta; sique nefarie agere perrexerit, poenitentiae accessio ei fiat; si puer, dies quadraginta; si major quindecim annis, dies centum.

Qui complexu foeminae, vel osculo polluitur, poenitentiam aget dies triginta; qui contactu inuerecundo, menses tres.

Qui concupiscit mente, sed non potuit perficere, dies decem poenitentiam aget.

Qui lenocinium exerceuerit, poenitentiam aget annos duos per legitimas ferias, neque accipiet communionem, nisi in fine.

## P r a e c e p t u m VII.

### *Non furtum facies.*

Qui furatus est aliquid de ecclesiae suppellectili, vel thesauro, quod sustulit, reddet, et tres carinas cum septem sequentibus annis poenitebit.

Pecuniam ecclesiasticam furatus, quadruplum reddet, et poenitens erit septem annos.

Qui hospitalis domus administrator aliquid de administratione subtraxerit, restituet, ac tres annos poenitens erit.

Clericus furtum capitale faciens septennii poenitentiam implebit; laicus quinquennii, et quod furatus est, reddat.

Qui fregerit noctu alicujus domum, ut aliquid auferat, pretium reddat, et poenitentiam aget annum in pane et aqua; si non reddit, annos duos.

Si quis furtum de re minori semel, aut bis fecerit, restituta re, poenitentiam aget unum annum.

Qui rem inventam non reddit, furtum committit, idcirco tanquam de furto poenitentiam agat.

## P r a e c e p t u m VIII.

### *Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium.*

Qui falsum affirmarit, poenitentiam aget ut adulter; ut homicida, qui sponte id facinus admisserit.

Qui proximo falsum crimen objecerit, poenitentia afficiatur, ut falsus testis.

Qui falso testimonio consenserit, poenitens erit annos quinque.

Si quis facile detraxerit falsumque in hoc dixerit, poenitens erit dies septem in pane et aqua.

Qui leviter detraxerit, tres dies poenitebit.

Si quis convicium manifestum fratri intulerit, diuturna expiabitur poenitentia pro modo peccati.

Qui falsitatem, fraudemque in ponderibus et mensuris admiserit, praeter restitutionem poenitens erit in pane et aqua dies viginti.

## P r a e c e p t u m IX.

### *Non desiderabis uxorem proximi tui.*

Si quis presbyter concupiscit fornicari, poenitens erit annos quinque; si clericus, aut laicus, annos duos.

Si quis in somnis ex immundo desiderio polluitur, surgat, et cantet septem psalmos poenitentiales.

Si clericus, aut laicus ex mala cogitatione et concupiscentia semen effuderit, poenitens erit dies septem.

## P r a e c e p t u m X.

### *Non concupisces rem proximi tui.*

Rem alienam nefarie concupiscens, avarusque, poenitens erit annis tribus.

Qui rem aliquam proximi pretiosam invenire cupit, ut illam sibi retineat, poenitentiam agat, ut dictum est de furto.

## C a n o n e s p o e n i t e n t i a e.

### *De gula et ebrietate.*

Si quis nimio cibo se ingurgitaverit, ut inde dolorem senserit, unum diem poenitentiam agat in pane et aqua.

Sacerdos imprudenter ebrius factus, in pane et aqua poenitentiam agat dies septem; si negligenter, dies quindecim; si per contemptum, dies quadraginta. Laicus graviter arguatur, et poenitentiam agere a sacerdote cogatur.

Qui prae ebrietate et crapula vomitum fecerit, si presbyter aut diaconus, poenitentiam agat dies quadraginta; si laicus, dies quindecim. Qui humanitatis gratia alium inebriari cogit, poenitentiam agat dies septem; si per contemptum, dies triginta.

De poenitentia per legitimas ferias constituta confessarius animadvertat, eo nomine intelligi feriam secundam, quartam, et sextam, Canonum legitimis poenitentiae jejuniisque praescriptam. Carinae jejunium, quod aliquando poenitentiali Canone cavetur, id appellatur, quod per quadraginta dies in pane et aqua fiebat, ut saepe numero *Burchardus* interpretatur. Carinam alii dicunt, quidam Carenam, alii Carentenam, alii Quadragesimam. Poenitentia per tres quadagesimas indicta ita intelligitur, ut, cui imponebatur, in anno pane et aqua jejunaret quadagesimas tres; quarum prima est ante diem Natalem Domini, altera ante Pascha Resurrectionis, tertia, quae scilicet per dies tredecim ante diem festum *S. Joannis Baptistae* agebatur, quemadmodum ex Concilii Salegustadiensis Decreto perspicui potest.

Qui per *plures annos* ad poenitentiam agendam tenebatur, primo anno per ferias legitimas in pane et aqua jejunare debebat; ceteris vero diebus, piscibus, et fructibus arborum et leguminibus vesci et cerevisia uti poterat, ita tamen, ut a carnibus, caseo et vino abstinere cogeretur. Excipiebantur tamen dies dominici et festivi totumque tempus paschale. „In secundo et tertio anno similiter jejunet, nisi quod tertiam feriam, quintam et Sabbatum potestatem habeat redimendi praetaxato pretio, ubicunque est. Cetera diligenter observet ut in primo anno<sup>1)</sup>.“ „Qui jejunare non potuit, redimat quinquaginta psalmorum recitatione genuflexus in ecclesia, ac eo die pauperem nutriat, vel centum genuflexionibus suppleat quinquaginta psalmos<sup>2)</sup>“.

## Articulus II.

### *De satisfactionis operibus.*

#### A.

### Satisfactionis opera generalia.

§. 150. Quoniam confessariis, quibus nondum satis est experientiae, saepe difficile est, invenire opera satisfactoria, tot variis et peccatis et peccatoribus convenientia et idonea, quaedam isthic proponuntur, quae illis ad alia excogitanda viam sternerent. Sunt autem haec partim *generalia*, partim *specialia*, prout vel contra peccata quaevis, vel adversus specialia diriguntur. Quae quum animabus a morbis spiritualibus sive liberandis sive praeservandis inserviant, *medicinalia* dicuntur, et cum vel natura sua, vel intentione saltem poenitentis vindicativa efficacia non careant, *vindictae rationem* habent.

Priora, videlicet generalia, de quibus prima hujus articuli parte agemus, haud incommode ad tres illas notissimas classes reducuntur: I. ad Orationem seu precessionem, II. ad Jejunium, III. ad Eleemosynam, ita quidem, ut sub oratione omnia opera aedificationis et devotionis, sub jejuniis opera sui abnegationis et mortificationis, sub eleemosyna opera charitatis spiritualia et corporalia comprehendantur<sup>3)</sup>.

1) Conc. Triburen. d. a. 895. — 2) Burch. lib. 19. c. 12. — 3) Cfr. Catechism. Rom. P. II. c. 5. q. 59.

Nobiliora et efficaciora, singillatim enarraturi, non inutilem operam navare arbitramur, atque eo libentius id praestamus, quo materiam pertractamus, quae non solum poenitentibus tam ad *conversionem* quam ad *perfectionem* inservit, verum etiam animos nostros jucunde instruit, quo ad majorem in dies virtutis et sanctitatis gradum contendamus <sup>1)</sup>.

## I. O r a t i o.

Ad hanc classem referuntur :

### 1. Precatio stricte talis.

§. 151. 1. Precatio stricte talis in satisfactionem poenitentibus nunquam non jure meritoque injungi solet, et ut injungatur, oportet. Quid enim mentem nostram tum ad peccati horrorem, tum ad studium virtutis aequè disponit, ac repetita ejusdem elevatio ad Deum et frequens familiarisque conversatio cum Illo? „Aut quis juxta copiosum ignem stans, non parum caloris inde percipit? — Et tu fons es semper plenus et superabundans, ignis jugiter ardens et nunquam deficiens” <sup>2)</sup>. Imo sine oratione animus noster non tantum tepescit, ac terrenis diffluit desiderijs, sed fons gratiarum magis magisque exsiccari solet, ita ut in tanta naturae nostrae corruptione nonnisi funestissima clades exspectari possit. Ex neglectu orationis originem suam trahunt omnes lapsus: „Orate et vigilate, ne in tentationem intretis.”

2. Cum nemo propriis viribus sine Dei gratia a peccato resurgere et ad gratiam reparari possit, peccator, ut a peccatis resurgat et in gratiam Dei redeat, ad illum confugiat, qui dixit: „Petite, et dabitur vobis,” dicatque cum Propheta: „Converte me Domine ad Te, et convertar.” „Neque fugienda penitus ars medicinae est, neque rursus omnia in ea salutis praesidia collocanda, sed quemadmodum licet gubernatori navim committamus, Deum tamen, ut nos ex alto salvet incolumes, oramus; sic cum *medicamina salutis naturalia* adhibemus, idque ratio fieri concedit, neutiquam a spe illius erga nos bonitatis debemus recedere.” Item cum stabilitas et profectus in bono aequè sit divinae gratiae donum, ac prima peccatoris conversio, patet, orationem sive petitionem divini auxilii non minus utilem ac necessarium esse peccatori converso, ut in adepta justitia stare valeat et proficere, quam nondum converso, ut justitiam amissam recuperet. „Opus est, ait S. Ambrosius, misericordia Dei, ut continua sit in hoc corpore vivificatio, quo quotidie justus Deo

<sup>1)</sup> Cfr. du Jardin, de officio sacerdotis confessarii. Mechlin. 1825. — Cl. Stapf. Theol. moral. Tom. IV. — <sup>2)</sup> De Imit. libr. 4. c. 4.

vivat peccatoque moriatur" <sup>1)</sup>). Et S. Chrysostomus: „Arbitror cunctis esse manifestum, quod simpliciter impossibile sit absque precatio- nis praesidio cum virtute degere, cumque hac hujus vitae cursum peragere. Etenim qui fiat, ut quis virtutem exerceat, nisi continen- ter adeat, et supplex ad genua accidat ei, qui virtutem omnem sup- peditat et largitur?" <sup>2)</sup>).

3. Non minus deprecatio offensionum necessariam poenitentiae partem constituit, ad quam praestandam in sacris paginis non tan- tum identidem provocamur, sed pulcherrima etiam exempla nobis proponuntur, praesertim in psalmis, quos poenitentiales dicunt. „Deus, etsi vult ignoscere, vult rogari. David pro uno peccato mi- serationum multitudinem deprecatur, nos pro pluribus peccatis vix semel ejus misericordiam credimus obsecrandam" <sup>3)</sup>).

Cum itaque precatio sit medium efficacissimum peccati dete- standi et virtutis implantandae, cum Dominus petentibus elargiatur gratiam conversionis ac profectus uberioris in virtutis studio, cum devotionis erga Deum pars necessaria sit deprecatio offensionum nostrarum: nullo non tempore in omni, quam confessarius poenitenti imponit, satisfactione, oratio sive precatio quaedam juncta reperia- tur, vel ipsa opera satisfactoria in precatio- nis formam componi ju- beantur. — „Orandi diligentia, scribit vir venerabilis Blosius, in- pri- mis necessaria est; impenetrabilis enim armatura, certum perfugium, securus portus tutissimumque asylum est oratio. Haec una et mala omnia depellit ab anima, et bona omnia in illam invehit. Ipsam animam purgat, poenam peccatis debitam submovet, praeteritas negligentias sarci- t, divinam gratiam impetrat, pravas concupiscentias extinguit, effrenatas animi passiones domat, hostes prosternit, tentationes supe- rat, calamitates lenit, moerorem fugat, laetitiam infundit, pacem conciliat, hominem Deo conjungit, conjunctumque ad aeternam gloriam sublevat."

### Regulae in injungenda precatio- ne observandae.

§. 152. Ut precatio tanquam satisfactionis opus fini respon- deat suo, confessarius poenitenti non solum materiam precum, sed et insuper certum pro re nata illarum peragendarum modum et tempus designet necesse est. Jam qualitatem et diurnitatem pre- cum injungendarum, ex circumstantiis, caractere et subjectiva indole poenitentis dimetiendam esse, alioquin facile ex iis, quae Ar- ticulo I. diximus, intelligitur. Quapropter non iis adstipulamur, qui poenitentibus tales tantum preces praescribunt, quae immediate post confessionem vel S. Communionem peragi debent, *nullo alio discri-*

<sup>1)</sup> In Psalm. CXVIII. — <sup>2)</sup> Libr. 1. de Orat. dom. — <sup>3)</sup> S. Ambr. Apolog. David. c. 8.

*mine observato*, nisi, ut pro peccatorum gravitate et multitudine etiam precum peragendarum multitudinem et prolixitatem dimetiantur. Hoc enim modo facile fit, ut poenitentes in pernicioso illo praedjudicio obfirmantur, quo multi putant, peractis precibus poenitentialibus totum simul poenitentiae opus absolutum esse. Hinc notamus:

a) *Omnis precatio*, ceu opus satisfactionis poenitenti imposita, *cum peccatis contentis salubri nexu jungatur*. Sic Oratio dominica, cujus singulae petitiones efficacissimam sanandis peccatoribus materiam suppeditant, omnibus quidem cujuscumque status et indolis poenitentibus (praecipue iis, qui legere nesciunt) saluberrime in poenitentiam injungi poterit; ast illa petitio a confessario specialiter designetur oportet, in cujus recitatione poenitentem continuo monitum esse vult, ut illi accuratius perpendendae immoretur, et eorum, quae confessarius salubriter adhortatus fuit, reminiscatur. V. g. Qui nimis saepe jurare consueverant, immorentur in prima petitione: „Sanctificetur Nomen tuum.” Qui terrenis inhiant, in secunda: „Adveniat Regnum tuum.” Afflicti, in tertia: „Fiat voluntas tua” etc. Eadem ratione: Salutatio Angelica, Symbolum Apostolicum — Angelus Domini — Salve Regina — Litaniae omnium Sanctorum et beatae Virginis Mariae — Orationes in Ecclesia recitari solitae — Hymni ecclesiastici et dioecesani utiliter praescribi possunt. Idem valet de actibus Fidei, Spei et Charitatis, de precibus matutinis et vespertinis; de renovatione sponsionis in Baptismate, in Confirmatione, in benedictione Matrimonii factae etc.

b) *Omnis precatio in poenitentiam injuncta, cum actu saltem intentione detestationis peccatorum* bonique propositi de cetero non peccandi, nec non *cum petitione divini pro vera emendatione auxilii persolvatur*. — Precibus addi possunt circumstantiae, v. g. ut fundantur vel flexis genibus — vel coram Crucifixo, vel in Ecclesia coram Sanctissimo, etc. Laboriosae circumstantiae illis tantum imponendae sunt, qui Deum graviter laeserunt atque gravissimis criminibus impliciti sunt.

c) Pariter *designetur, quamdiu preces injunctae fundantur*, v. g. vel per dies aliquot continuos, vel per dies dominicos duos aut tres, vel per tempus illud, quod inter hanc praesentem et proximam confessionem intermedium est.

Cum vero preces ceu virtutis subsidium efficacissimum iis, qui in virtute proficere volunt, injunguntur, modus petendi virtutem duplex notatur. Peti enim potest virtus in *communi*, exemplo Davidis orantis: „Bonitatem et disciplinam et virtutem doce me” <sup>1)</sup>, vel virtus in *particulari*, nimirum in hac septimana, in hoc mense una, alia in alia, ita tamen, ut iis consideratis, quae ad virtutem v. g. hu-

1) Psalm. CXVIII. 66.

militatem movent, exerceas illius actus cum magno proficiendi desiderio. Ut vero precatio inflammetur magis, expedit, Deo proponere modo suam indignitatem, paupertatem, virtutis necessitatem, pericula, — modo charitatem, qua nos Deus ab aeterno dilexit, misericordiam, qua aberrantes revocavit, longanimitatem et patientiam, qua rebelles toleravit, — modo labores, sudores, opprobria, cruciatus et mortem Christi.

Consultum est, ut confessarius poenitentes suos ad exercendos Virtutum theologiarum actus saepius paterne moneat, praepriis urgente tentatione gravi contra fidem, spem et charitatem, vel quando quis in peccatum virtutibus hisce oppositum labitur.

## Oratio dominica,

*variis piis conceptibus instructa.*

§. 153. Quum oratio dominica quam frequentissime in satisfactionem injungi soleat, juxta regulam supra laudatam interno poenitentis animi statui applicanda, varios pios, ad meditando idoneos singularum petitionum dominicarum conceptus, quos confessarius in hunc finem convertere sciet, indigitare inutile hand erit. En:

### P a t e r.

Multipli jure et nomine Pater: 1. Titulo *Creationis*, qua nos ad imaginem suam fecit. — 2. *Adoptionis*, per gratiam, qua nos fecit haeredes suos, et cohaeredes Unigeniti sui. O quam merito Pater, qui toties paratus est peccantes recipere in eandem gratiam, ut tandem quoque admittat in gloriam, quae est haereditas filiorum Dei. Et haec quidem paternitas magno stetit Filio Dei, qui morte crucis et pretio sanguinis eam nobis comparavit. 3. Patrem se *Providentia* praestat, sustentando corpus, tot creaturis in cibum et remedium datis, et animae tot gratiae et salutis auxiliis tam amanter consulendo, ut vel hinc tantum solus vere Pater dici mereatur. Unde ait: „Nolite vocare vobis Patrem super terram, unus est enim Pater vester, qui in coelis est.” Et merito. Nam „Pater meus et mater mea dereliquerunt me, (quid enim opus praestare possunt animo vel etiam corpori absque Deo), Dominus autem assumpsit me,” nunquam deserit, nisi derelictus. 4. *Disciplina* et *Correptione*. Nam Pater filium, quem amat, arguit et castigat. 5. Pater *Indulgentia* et *Amore*. Quomodo miseretur Pater filiorum, ita misertus est Dominus timentibus se. Si itaque ille Pater, utique filius ego! O quanta haec dignitas! Omnino par est, ut praestem ingenui filii partes amore, observantia, obedientia — — Pater, non sum dignus vocari filius tuus!

## N o s t e r.

*Noster*, inquam, non *meus*, 1. quia, cum unicum habeat filium naturalem, voluit quam plurimos habere adoptivos; tum angelos tum homines, idque ita, ut bono filiationis unusquisque gauderet, ac si nullum haberet consortem. Nam bona Dei non minuuntur communicatione inter plures. 2. Cum ita sit generaliter omnium, ut tamen singulariter Pater singulorum, vult nihilominus dici *noster*, ut moneat nos fraternae charitatis, qua omnes nulla exceptione gradus dignitatis, aetatis, atque ut fratres invicem diligendos, proque omnibus communiter orandum, nullo spreto; unde Malachias: „Numquid non Pater unus omnium nostrum? numquid non unus Deus creavit nos? quare ergo despicit unusquisque fratrem suum?“ Nihil tamen vetat, privatim, pro affectu aliquando sic Deum alloqui, quod ita pleno jure filius sim adoptivus, ac si forem unicus.

## Q u i e s i n C o e l i s.

Cum in omni loco sit, *Coelum* exprimimus, 1. ut reverentiam in nobis excitemus illius Majestatis in coelo velut throno residentis. 2. Ut mentes nostras in coelos erigamus, ubi est filiorum Dei patria et haereditas, 3. Ut intelligamus, nos hic esse exules et peregrinos, debere autem ita vivere, quasi in coelis sit conversatio nostra. 4. Ut moneamur, illuc oculos animumque levare, unde solum veniet auxilium nobis. Coelum quoque et propriae Dei sedes sunt animae sanctae e terris elevatae, in quibus habitat Deus per gratiam, et quas lumine cognitionis suae peculiariter illustrat. — Haec tenus prooemium; sequuntur petitiones.

## I. S a n c t i f i c e t u r n o m e n t u u m.

1) Habearis, qualis es, purus, sanctus, justus, verus, reatus. Nihil ita Deus aestimat, quam ut sanctus habeatur et praedicetur. Unde toties ait: „Sancti estote, quia ego sanctus sum.“ Hinc iratus est contra Moysen et Aron, quod non sanctificassent eum ad aquas contradictionis coram filiis Israël. Porro in unum est Beatorum carmen: Sanctus, sanctus, sanctus. 2) Non ait: Potentia, aut Majestas tua, sed: *Nomen tuum*, ut simul includat, quidquid Dei apud nos nominatur, totum videlicet sanctum esse, et pro eo celebrandum. Nominatur autem Omnipotens, Sapiens, Creator etc. 3) *Tuum*, inquit, quia solum *tuum*, est sanctum per seipsum, unde justii sanctitatem participant. Ergo *tuum*, non *nostrum*. Regi seculorum immortalis et invisibilis, soli Deo honor et gloria in secula seculorum. Cur ergo tam studiose gloriam nostram, et grande nomen quaerimus? 4) Absolute ait: *Sanctificetur*, non restringens

ad certas personas; quia optandum, ut id fiat ab omni creatura coelestium, terrestrium et inferorum, nec ad certum tempus, quia par est, ut laudetur nomen Dei, omni tempore. 5) Porro sanctificatur nomen Domini, si homines credant, quae revelat; sperent, quae promittit; faciant, quae jubet; colant Deum, ut ipse praecepit; ament eum ex toto corde idque attestantibus operibus; ut, qui vident opera nostra bona, glorificent Patrem, qui in coelis est. Digna filii ingenui et bonae indolis oratio, nihil prius aut posterius desiderare, quam gloriam Patris; honori ejus omnia postponere. Non nobis, Domine, non nobis sed nomini tuo da gloriam: sit nomen Domini benedictum etc.

## II. Adveniat Regnum tuum.

At regnat in coelo et in terra, in mari et ubique; et velint, nolint, omnia serviunt ipsi, et in ditione ejus cuncta sunt posita. Itaque petimus 1) *Regnum*, quo nunc regnat in justis per gratiam, qui per omnia ipsi subjiciuntur. 2) *Regnum*, quo regnat in beatis per gloriam; istud autem adveniet nobis, si in primo permanserimus. Quare ait: *Adveniat*; quasi non sponte secuturum. Et quidem istud omnes optant, at primum non ita, quia cum labore conjunctum est: justitia enim paratur, et conservatur mortificatione carnis, et concupiscentiae, quae regnat in membris nostris, repressione. 3) *Regnum* illud consummatum et perfectum, cum Deus erit omnia in omnibus, in Resurrectione mortuorum, quod exspectant animae beatae. 4) *Tuum*, non mundi regnum, quod ambiunt filii hujus seculi, quod nonnisi caducis bonis, infinitis curis et mille periculis constat: multoque minus peccati regnum, quod funditus eversum cupimus. Filiorum est, continuo suspirare ad patriam, et haereditatem paternam, ceteris posthabitis, appetere. „Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est. Cupio dissolvi et esse cum Christo. Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum: ita desiderat anima mea ad te Deus.” — Regno tuo indignissimus, perdidit proh dolor! illud peccatis meis.

## III. Fiat voluntas tua, sicut in coelo et in terra.

1) *Voluntas* tua, sola semper bona, recta et perfecta in omnibus; quam nobis insinuat praeceptis, consiliis ac inspirationibus; nec non jussis eorum, qui Dei nomine praesunt. Ad haec exsequenda sufficit, quod Deus ita velit et jubeat; adeo quidem, ut, si ei paream et mandata ejus servem, vitam promerear, sin minus, mortem. 2) *Tua*, non *mea*, quae perversa est; nec *carnis*, quae contraria spiritui; nec *mundi*, quae vana; nec *diaboli*, quae maligna; sed *tua*, quae regula est rectitudinis; nam quae est voluntas

tua, nisi sanctificatio nostra? Non enim exigis a nobis, nisi quod prosit nobis, non tibi, qui bonorum nostrorum non eges. 3) Modus faciendi: *Sicut in coelo* ab Angelis, ubi nulla est rebellio voluntatis iniquae: ita integre, promte, velociter, fortiter, amanter, alacriter fiat in terris, ubi resistere voluntati tuae, est nolle duci suaviter, funiculis charitatis, quod est hominis, sed velle cogi, jumentum instar, viribus potentiae, vel trahi vinculis justitiae tuae. „Doce me Domine facere voluntatem tuam, quia Deus meus es tu.” Ecce Domine, „servus tuus sum ego Domine, quid me vis facere? Loquere Domine, quia audit servus tuus.”

#### IV. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.

1) *Panem gratiae et verbi Dei*. Non enim in solo pane vivit homo; sed et animae subsidiis opus habet. Nam ut duplex est vita hominis, ita duplici quoque cibo seu pane nutritur. 2) Praecipue *panem vivum*, qui de coelo descendit; panem supersubstantialem Eucharisticum, qui confirmat cor hominis, et spiritum roborat. 3) *Panem corporalem*, vitae sustentandae necessarium, pro quo tamen adeo non vult nos esse sollicitos, aut nimis anxios, ut a benedictione divina eum exspectari jubeat. 4) *Nostrum*, non meum, utpote communem, et inter fratres partiendum, qui eundem Deum Patrem cognoscimus omnium, qui dona sua non uni vel paucis, sed necessitati omnium servire voluit. 5) *Quotidianum*. Si de spirituali, non illum, qui est paucorum singulariter dilectorum, quo indignum me reputo sed communem, quasi portionem necessariam, sine qua non vivitur; ita etiam si de corporali accipiatur, non abundantem ad luxum et genium, nec plures annos reponendum, sed ad usum et necessitatem quotidianam. 6) *Da nobis*; pro omnibus tanquam fratribus petendum, etiamsi alioquin odientibus, „orate pro persequentibus et calumniantibus vos,” et si videris inimicum esurientem, ciba illum. 7) *Hodie*, quia vult nos quotidie petere semperque ab ejus pendere providentia, avocatur etiam a superflua cura de crastino, ad exemplum datae olim Mannae in singulos dies. „Oculi omnium in te sperant Domine. Tu das illis escam in tempore opportuno: aperis manum tuam, et imples omne animal benedictione.”

#### V. Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.

1) Multis enim debitis Deo sumus obnoxii: in multis offendimus omnes, tum ob mala commissa, tum ob bona omissa, quae facere debuimus. Nisi Deus ex misericordia dimittat, quis sustinebit? Si pro rigore justitiae agere voluerit, quis poterit unum respondere

pro mille? Itaque ad solam misericordiam restat refugium. 2) Sed frustra, si nos proximis non condonemus offensas, quae tamen exiguae, si conferantur cum debitis, quibus nos Deo tenemur, nempe decem millibus talentorum. Et nihilominus, quae Dei bonitas est, paratus est, dimittere decem millia; si nos mille dimittimus. 3) Sed vide et cave. Dimittet, sicut dimittis; et hanc conditionem et clausulam apponis orationi tuae. Si aegre, tarde, minus sincere et imperfecte dimittis, idem time et exspecta a Deo. Omnino contra se profert sententiam, qui rogat sibi dimitti debita, non dimittens debitoribus suis, idque ex animo. „Si iniquitates observaveris Domine, quis sustinebit?”

## VI. Et ne nos inducas in tentationem.

Non petimus, ut non tentemur, quia id saepe expedit, et a Deo sapienter permittitur; sed ne tentationi succumbamus; aut etiam, ne tentari sinat, quando praevidet nos succubituros. Tentatio saepe est occasio et materia exercendae virtutis, sed Dei est, ita moderari tentationem, et opitulari imbecillitati nostrae, ut non tentemur supra id, quod possumus, sed illaesi evadamus. „Proba me Domine, et tenta me, ure renes meos et cor meum, et vide, si via iniquitatis in me est.”

## VII. Sed libera nos a malo.

Ab omni genere malorum; sicut orat Ecclesia in Missa: Libera nos, quaesumus Domine! ab omnibus malis praeteritis, praesentibus et futuris, nempe aeternis et temporalibus, animae et corporis. — Deinde a malo, h. e. maligno hoste, ne potestatem habeat exercendi in nos malitiam suam. Mala hic censentur non tantum, quae animam tangunt, sed quae corpus etiam, famam et fortunam ita afficiunt, ut animae malum et nocumentum inde timeri possit. „Si ambulavero in medio umbrae mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es. Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte, ne quando dicat inimicus meus: Praevalui adversum eum.”

A m e n.

Fiat, fiat. Magno desiderio pronunciabitur: nam desiderium pauperum exaudivit Dominus. Magna etiam fiducia, ut qui ea petamus, quae petenda praescripsit: „Haec est fiducia, quam habemus ad Deum, quia quodcumque petierimus secundum voluntatem ejus, audiet nos, et scimus, quoniam habemus petitiones, quas postulamus ab eo” 1).

1) Ex Ludov. de Ponte, Lessio, aliisque.

## 2. Cultus Dei communis.

§. 154. Diligens cultus Dei communis diebus dominicis et festivis frequentatio, — inprimis verbi divini et sacrificii Missae attendita auditio, satisfactionis loco saluberrime praecipitur. Optima sane medicina! praecipue pro tepidis et insciis Christianis, ut sic libentius et alacrius virtuti studere satagant, et virtutes religionis Christianae melius pernoscant. Juvenibus (praesertim ruri, et rudibus) diligens frequentatio catechisationum pomeridianarum (Christenlehren) tanquam opus medicinale non utile modo, sed et necessarium injungi potest.

Nisi negotia domestica, aliaeve res poenitentem impendant, ei in satisfactionem praescribi potest, ut certo per hebdomadam die ecclesiam adeat, ut devotius coram SS. Altaris Sacramento preces fundat, aut Missae sacrificio intersit, peccata sua detestaturus, ac bona proposita renovaturus. Quod si autem hoc diebus ferialibus fieri nequeat, dominicis et festivis fiat; et quamvis omnibus dominicis et festivis diebus interesse divino officio teneatur, poenitentia tamen haec ad hujusmodi dies numero determinatos extendi potest.

Ceterum poenitentem edocere juvat, quae de Eucharistia tanquam sacrificio Catechismus Romanus tradit: SS. Eucharistia a Christo Domino instituta est non solum, ut coeleste animae nostrae alimentum esset, quo vitam spiritualem tueri et conservare possemus, sed etiam „ut Ecclesia perpetuum sacrificium haberet, quo peccata nostra expiarentur, et coelestis Pater sceleribus nostris saepe graviter offensus, ab ira ad misericordiam, a justae adversionis severitate ad clementiam traduceretur.” „Eucharistia, ut sacrificium est, non merendi solum, sed satisfaciendi quoque efficientiam continet. Nam ut Christus Dominus in passione sua pro nobis meruit et satisfecit, sic qui hoc sacrificium offerunt, quo nobiscum communicant, Dominicae passionis fructus merentur, et satisfaciunt” <sup>1)</sup>. Quam magnopere Missae sacrificium fidelibus commendare oportebit!

Peccatores singulari erga Jesum Christum Redemptorem, qui se quotidie in Missae sacrificio Patri aeterno in salutem hominum offert, devotione affectos, et per Illius merita pro conversionis gratia obtinenda Deo supplices, facile exaudiri, satis constat ex eo, quod ipse a Patre mundo datus sit tanquam Advocatus, Mediator et Propitiator. „Unus mediator Dei et hominum homo Christus Jesus” <sup>2)</sup>; et „Si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum justum; et ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris tantum, sed etiam pro totius mundi” <sup>3)</sup>. Experientia

<sup>1)</sup> Catechism. Rom. P. II. c. 4. q. 54. 55. — <sup>2)</sup> I. Tim. II. 5. — <sup>3)</sup> I. Joan. II. 1. 2.

etiam constat, peccatores, postquam ad Crucifixi pedes prostrati aliquot dierum intervallo, per Redemptoris Jesu Christi merita, Deum Optimum Maximum enixe deprecati fuerunt, exauditos fuisse, et tanquam e coeno vitiorum emersisse. Verum non peccatorum duntaxat, sed et justorum Advocatus est et Mediator Jesus Christus in assumpta humanitate apud Deum Patrem. Sicut enim dixit, se venisse vocare peccatores ad poenitentiam, et, ut per ipsum vitam haberent, ita et ait, se venisse, ut abundantius vitam haberent. Et haec ratio est, cur sancta Mater Ecclesia orationes omnes, quas Deo fundit, hac formula concludere soleat: „Per Dominum nostrum Jesum Christum,” ad significandum, nihil se a Deo Patre impetrare, nisi per merita unigeniti Filii ejus, ac nostri Salvatoris.

In specie autem tam peccatoribus, ut convertantur, quam justis, ut in justitia perseverent, nihil antiquius commendari meretur, quam SS. Altaris Sacramenti adoratio. Nam eundem illum Deum in eo praesentem credimus, quem Pater aeternus introducens in orbem terrarum, dicit: *Et adorent eum omnes Angeli*, quem Magi procidentes adoraverunt, quem denique in Galilaea ab Apostolis adoratum fuisse Scriptura testatur <sup>1)</sup>. Ipse nimirum in Eucharistia praesens Pater, Frater, Amicus, Medicus, Redemptor et Advocatus est noster, imo Dominus et Deus — atque Judex noster. Quis ad hunc gratiae thronum non adeat cum fiducia, ut misericordiam consequatur, et gratiam inveniat in auxilio opportuno <sup>2)</sup>, quandoquidem Ipse nos invitare pergit: „Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos” <sup>3)</sup>?

Itaque confessarius, tanquam spiritualis animarum medicus, totus sit in commendando poenitentibus singularem erga Jesum Christum Redemptorem devotionem, veluti praesentissimum adversus peccata, et pro virtutibus acquirendis remedium.

### 3. Devotio erga beatam Virginem Mariam.

§. 155. Omnes, qui de pietate solide et juxta mentem Ecclesiae catholicae tractant, cultum Matri virgineae impensum, ceu efficacissimum perfectionis subsidium ac conversionis medium referunt. „Per ipsam quippe Deus descendit, ait S. Augustinus, in terram, et per ipsam homines ascendere merentur in Deum.” Longum foret SS. Patrum seriem texere, qui de efficacia patrocinii Dei Matris et Virginis eximia testimonia scripto ad posteros transmiserunt; sed quid necesse est Augustinos, Laurentios Justinianos, Ildephonsos, Bonaventuras, Anselmos, aliosque quam plurimos adducere, quando ipsa Mater Ecclesia a Spiritu

1) Conc. Trid. Sess. XIII. cap. 5. can. 4. 6. — 2) Hebr. IV. 16. —

3) Matth. XI. 28.

sancto directa, eam mediatricem nostram, advocatam nostram, refugium peccatorum, consolationem afflictorum, auxilium christianorum in publicis orationibus ac litiis indies nominat, et sub eisdem titulis invocat? Et sane, prout tantum innocentiae atque perfectionis exemplum maximam in mentes nostras vim edit, ita quoque dubitari non potest, Matris apud Filium intercessionem fore longe efficacissimam. Insuper quantum piissima Mater exoptabit, ut pretiosissimus sanguis Christi uberrimos redemptionis fructus ferat! Quam maternam igitur curam impendet, ut clientes sui de infirmitatibus suis, quibus deprimuntur, feliciter emergant, atque ad convenientem perfectionem elucentur! Quapropter omnibus peccatoribus, pariter et justis, specialis erga beatam Virginem Mariam devotio a confessario commendanda est. „O quisquis te intelligis, exclamat S. Bernardus, in hujus saeculi profluvio magis inter procellas et tempestates fluctuare, quam per terram ambulare, ne avertas oculos a fulgore hujus sideris, si non vis obrui procellis. Si insurgant venti tentationum, si incurras scopulos tribulationum, respice Stellam, voca Mariam. Si jactaris superbiae undis, si ambitionis, si detractionis, si aemulationis, respice Stellam, voca Mariam. Si iracundia aut avaritia, aut carnis illecebra naviculam concusserit mentis, respice ad Mariam. Si criminum immanitate turbatus, conscientiae foeditate confusus, judicii horrore perterritus, barathro incipias absorberi tristitiae, desperationis abysso, cogita Mariam. In periculis, in angustiis, in rebus dubiis Mariam cogita, Mariam invoca” <sup>1)</sup>).

#### 4. Devotio erga Angelum custodem sanctosque patronos.

§. 156. Devotionem quoque erga Angelos tutelares non parum conducere ad emergendum e statu peccati et ad perseverandum ac proficiendum in gratia Dei, facile suaderi potest ex eo, si ingens illud gaudium consideramus, quo afficiuntur super uno peccatore poenitentiam agente<sup>2)</sup>). Quantum tum peccati horror, tum studium in virtute proficiendi acuetur, si angelum nostrum ut tutelarem, nostrum ubique comitem, hortatorem atque testem, cogitamus! „Adsunt Angeli, inquit Doctor mellifluus, et adsunt tibi, non modo tecum, sed etiam pro te. Adsunt, ut protegant, adsunt, ut prosint. Quid sub tantis custodibus timeamus? Tantum sequamur eos” <sup>3)</sup>). Quapropter confessarius poenitentes ad devotionem erga Angelum custodem hortetur, moneatque cum praefato Doctore: „Ut quoties gravissima cernitur urgere tentatio, tribulatio vehemens imminere, invocet quisque custodem suum, ductorem suum, adiutorem suum, in opportunitatibus, in tribulatione.

<sup>1)</sup> Hom. 2. super: „Missus est“ circa fin. — Catechism. Rom. P. IV. c. 5. q. 8. — <sup>2)</sup> Luc. XV. 10. — <sup>3)</sup> Serm. 12. in Psalm. XC. 90.

Pari modo non abs re erit, poenitentibus devotionem erga Sanctos suadere. „Intuere, ait Thomas a Kempis, sanctorum Patrum vivida exempla, in quibus vera perfectio refulsit et religio. Heu quid est vita nostra, si illis fuerit comparata!" <sup>1)</sup> Etiam si vero Sanctos, quibus Ecclesiae cultum assignavit, in genere venerari atque eorum sectari vestigia et suffragia deprecere deceat et utile sit: multum tamen expedit, ex illorum numero, unum certum, vel plures patronos seligere, quorum vita plura momenta imitationis, hortaminis et solatii offert; atque illorum jam virtutes singulari studio imitari, ut, prout ipsi imaginem Christi, ita et nos imaginem illorum in nobis efformemus. Etenim teste experientia tam ad conversionem peccatoris, quam ad uberio rem virtutis profectum, cultus Sanctorum, principiis atque doctrinae Ecclesiae catholicae usquequaque consonus, plurimum conducit, prout rei natura etiam commonstrat.

Quamobrem illorum confessoriorum usum approbare par est, qui unum ex Sanctorum numero *singulis mensibus*, si rerum conditio fert, poenitentibus proponunt, cujus patrocinio non tantum se mane et vespere commendent, sed et virtutes imitari studeant.

Utile quoque erit poenitentibus ad conversionis et virtutis studium promovendum, si pro defunctis in purgatorio preces persolvant, praesertim pro iis, qui peccato aliquo consimiles nobis fuerint, vel quibus ansam ipsi dederimus ad peccandum, et modo poenas in purgatorio luant.

## 5. Lectio spiritualis.

§. 157. Inter remedia peccatorum et virtutis subsidia lectio spiritualis recensenda venit. Hanc omnes commendant, idque jure merito, cum multo facilius sit, aliorum, qui virtute excelluerunt, sensus et cogitatus assequi, quam eosdem in semetipso excitare. Libri spirituales sunt velut muti concionatores, qui uti minori verecundia et strepitu, ita majori plerumque fructu etiam audiuntur. Hi finem ostendunt, ad quem facti sumus, et quo in terrestri hac peregrinatione omnes conatus nostri collineare debeant; pericula nobis et hostium insidias detegunt, efficacissima salutis media docent, et praeterquam quod intellectum instruant, etiam animus ex tali lectione piissimis sensibus imbui, et ad virtutem vehementer accendi solet. His armis vitia comprimuntur; hls alimentis virtutes nutriuntur. S. Augustinus per lectionem spiritualem ad Deum se convertere coepit, et S. Ignatius, in propugnatione Pampelonensi accepto vulnere graviter decumbens, ex piorum librorum lectione ad Christi Sanctorumque vestigia premenda mirabiliter exarsit.

<sup>1)</sup> Libr. 1. c. 18.

Locum vero sine omni comparatione primum sacrae literae occupant, utpote in quibus non verbum hominum, sed verbum Dei veneramur. »In divinis scripturis, ait S. Augustinus, quasi in quodam speculo homo seipsum considerare potest, qualis sit, et quo tendat. Lectio assidua purificat omnia, timorem incutit Gehennae, ad gaudia sempiterna cor instigat legentis. Qui vult cum Deo semper esse, frequenter debet orare et legere: nam cum oramus, ipsi cum Deo loquimur; cum vero legimus, Deus nobiscum loquitur. Labor honestus est lectionis, et multis ad emundationem animi proficit. sicut enim ex carnalibus escis alitur caro, ita ex divinis eloquiis interior homo nutritur et pascitur.» Post scripturas sacras libri auctorum commendari possunt, qui non doctrina tantum, sed singulari quoque virtute eminent. Ad acuendum perfectionis christianae studium, historiae atque res gestae Sanctorum faciunt, illorum praecipue, qui idem nobiscum vivendi genus tenuerunt, et insuper a nostro tempore non adeo distant. Nonnulli libri, veluti liber Evangelii, Catechismus, historia biblica, descriptiones vitae Sanctorum, etiam in domibus ruricularum plerumque inveniuntur, et pro re nata in usum converti possunt. Apud illos autem poenitentes, qui legere nesciunt, brevis atque facilis intellectu sententia biblica, quam saepius repetendam ruminandamque confessarius poenitenti commendat, ipsam lectionem spirituales supplere potest.

At hujusmodi lectionum respectu magna cautio confessario opus est. Diligenter advertat, *cui, qualesque libros asceticos* poenitentibus legendos suadeat. Id quod circa S. Scripturam quoque obtinet <sup>1)</sup>. Si fieri potest, poenitenti ea, quae legat, ut assignentur interdum necesse est; pauca tantum eidem praescribantur, nec non breviter instruatur, quomodo legat, lectaque ad se ipsum applicare possit. Quare moneas poenitentem, ut lectionem instituat non ex mera curiositate, sed ad excitandum studium pietatis, — animo semper collecto et per precationem preparato, — non raptim et praepropere, sed attente et mature, et nonnunquam iterato. Fortuita enim et varia lectio, et quasi casu reperta, non aedificat, sed reddit animum instabilem, et leviter admissa levius recedit a memoria <sup>2)</sup>. Lecta tacitus mente reputet et videat, an nihil contra praescriptum eorum egerit. Insuper unam alteramve sententiam colligat, cujus recordetur saepius ad exemplum illorum, qui amoenum hortum ingressi fasciculum sibi decerpunt, et naribus iterato admovent. Quando in manum, inquit S. Chrysostomus, librum spirituales capimus, omni seculari cura repulsa, cogitationem nostram compescamus, et mentem, ne distrahatur, cohibentes, lectioni vacemus magna pietate et attentione, ut possimus a S. Spiritu ad scri-

---

<sup>1)</sup> Con. Trid. Sess. IV. — <sup>2)</sup> Guilb. Abbas ad Frat. de Monte Dei, inter Op. S. Bernard.

ptorum intelligentiam duci, et multum inde fructum percipere" <sup>1)</sup>. De S. Ephraemo legitur: „Pingebat actibus paginam, quam legerat."

## 6. Frequens conscientiae examen.

§. 158. Frequentius conscientiae examen, vel de singulis peractis diebus, vel de certo aliquo temporis spatio, vitiis extirpandis et virtutis studio utile et necessarium est. Qui se ipsum nescit, neque defectus suos corrigere, nec a periculis imminetibus sibi cavere potest, juxta illud notum: *Deprehendas te oportet, antequam te emendes. Et profecto cum vitiorum semina identidem in nobis progerminent, quid exspectandum, nisi etiam indies resecentur?* „Credite mihi, et putata repullulant, et effugata redeunt, et reaccendantur extincta. Parum est ergo, semel putasse; saepe putandum est, imo, si fieri potest, semper" <sup>2)</sup>. Similiter S. Augustinus id ab exemplo navis illustrat, quae, nisi aqua, quae stillatim insederat, quotidie extrahatur, demum submergitur. Accedit ratio divini iudicii nobis imminetis, quod aliter mitigare non possumus, nisi dum nos ipsi dijudicamus <sup>3)</sup>. Reproborum esse proprium solet semper prava agere, et nunquam, quae egerint, retractare: omne enim, quod faciunt, caeca mente pertranseunt. At contra electorum est, actus suos quotidie ab ipso cogitationis fonte discutere; et omne, quod turbidum profluit, ab intimis exsiccare.